de l'apôtre qu'elle écouta avec la plus grande avidité (Jésus-Christ le voulant ainsi, afin qu'elle fût captivée de la sorte), et elle resta à cette fenêtre, comme si elle était liée avec des chaînes de fer, écoutant Paul avec anxiété.

Voici quels étaient les discours de l'apôtre : « Vous qui vous êtes réunis pour m'entendre annoncer des choses nouvelles, et que le monde ignore, je vous exposerai une doctrine qui est nouvelle en effet, mais en même temps divine et salutaire; je ne l'ai reçue de personne, si ce n'est du Verbe de Dieu qui, procréé de la forme et de la nature humaine, et descendu sur la terre, nous a transmis ces préceptes de la vie évangélique et céleste : Heureux est celui qui est le véritable contemplateur de la Divinité, et qui a conservé son âme pure, intègre et affranchie de tout trouble dans les maux auxquels la vie de l'homme est exposée ! heureux celui qui n'a point abandonné sa chair à d'impures voluptés, mais qui, se maintenant toujours en présence de Dieu, a accompli fidèlement ses devoirs ! heureux aussi celui qui, né sous l'empire de la loi commune, agit comme s'il n'était pas né, et qui mène une vie pure et exempte de toute souillure, employant toutes ses facultés, non à des choses déshonnêtes et contraires à la volonté de Dieu, mais à celles qui sont agréables au Seigneur, et conformes à l'honnêteté. Je dis qu'il est aussi très-convenable et propre à conduire au bonheur dont je parle, que de se marier et d'entrer au lit nuptial (selon la volonté de Dieu) dans le but d'avoir des enfants qui puissent remplacer leurs parents. Encore plus heureux sont ceux qui, vivant dans la crainte et le respect du Seigneur, et se maintenant dans la pureté du corps et de l'âme, se consacrent à une virginité perpé-

tuelle, imitant, sur la terre, la vie des anges ! Je regarde comme les plus heureux de tous ceux qui ont conservé, intact et entier, le don de l'innocence baptismale qu'ils ont reçu, et qui n'ont souillé par aucune tache, soit en actions, soit en paroles, la robe de Jésus-Christ, mais qui l'ont gardée, jusqu'à la fin, telle qu'ils l'avaient reçue. Je regarde surtout comme digne d'envie la condition de ceux qui, mettant leur soin à soulager la misère des pauvres et des mendiants, obtiennent du Seigneur une miséricorde égale à celle qu'ils manifestent. Pour tout cela, il faut avoir une foi et un amour pour Jésus-Christ qui ne vacille pas et ne diminue point, mais qui reste stable et immuable. Celui qui tendra toujours à arriver au faite de ces vertus, et qui ne se laissera pas détourner de la route du ciel, participera au règne, à la gloire et au repos du Seigneur ; il obtiendra les couronnes divines et les récompenses immortelles. Bienheureux celui qui les obtiendra ! mais qu'il est à plaindre, celui qui n'en sera pas digne, et qui méritera au contraire les supplices de l'enfer ! »